06/12/2023, 16:24 Requerimento 0024/2023 proc. 5763/2023

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/89157 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL
DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR
DOMINGOS PROTETOR

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 5763/2023

REQUER A CRIAÇÃO DE UMA
COMISSÃO ESPECIAL PARA
TRATAR DA REVISÃO DO
REGIMENTO INTERNO DA
CÂMARA MUNICIPAL DE
PETRÓPOLIS.

O VEREADOR DOMINGOS PROTETOR, infra-assinado, satisfeitas as formalidades
regimentais, com base no Art. nº 37, II, do Regimento Interno, REQUER a criação de uma
COMISSÃO ESPECIAL para tratar da revisão do Regimento Interno da Câmara Municipal
de Petrópolis.

Serão indicados 03 (três) membros para a realização dos trabalhos da referida comissão,
que vigorará por 120 ( cento e vinte) dias.

 JUSTIFICATIVA

Este requerimento tem por objetivo construir Comissão Especial, no âmbito
desta Câmara de Vereadores, para discutir possível reforma de seu
Regimento Interno (Resolução n.º 125, de 14/12/2012) em diversos pontos
que necessitam ser modificados/atualizados.

Diante do exposto e considerando a importância da matéria para a eficiência
dos trabalhos desta Casa de Leis, especialmente quanto ao Processo
Legislativo, peço o apoio dos ilustres pares para aprovação do presente
Requerimento que é de relevante interesse público e social.

Sala das Sessões, 30 de novembro de 2023

Data do Documento: 30/11/2023 - 09:32:41
Processo: 5763/2023 às 30/11/2023 - 09:45:20

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20230093000300245763

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230093000300245763
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230093000300245763
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230093000300245763
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230093000300245763

06/12/2023, 16:24 Requerimento 0024/2023 proc. 5763/2023

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/89157 2/2

DOMINGOS PROTETOR
Vereador

Data do Documento: 30/11/2023 - 09:32:41
Processo: 5763/2023 às 30/11/2023 - 09:45:20

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20230093000300245763

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230093000300245763
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230093000300245763
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230093000300245763
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230093000300245763